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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2024, cuyo objeto es: REALIZAR R EJECUTOR 

PARA EL PROYECTO: “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA - DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”. BPIN 20210214000010, y 

cuyo cierre se efectuó a los dieciocho (18) días del mes de marzo del año dos mil veinticuatro 

(2024), siendo las 9:00 a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

 

OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18/03/2024 

Hora: 9:00 

a.m. 

JOSE SADY SUAVITA 
ROJAS 

N/A 

(04) Correos 
recibidos el 

15/03/2024: 
2:53 p. m.  

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
Recibido en 

término 

2 
 

DOTAESCOL SAS 
N/A 

(3) Correos 
recibidos el 

16/03/2024: 
9:20 a. m. 
9:27 a. m. 
9:35 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 

 
3 

CI WARRIORS 
COMPANY SAS 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

17/03/2024: 
8:57 p.m.  
8:58 p.m. 
8:58 p.m. 

10:42 p.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 

4 
COMTEC SOLUTIONS 

SAS 
N/A 

 
(4) Correos 
recibidos el 

18/03/2024: 
7:12 a. m. 
7:14 a. m. 
7:27 a. m. 
7:29 a.m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 
 

Recibido en 
término 

5 

CONSORCIO 
MOBILIARIO 

ESCOLAR LERIDA  
2024 

HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFWARE LTDA 
(80%) - ASEMP 

GRUPO 
EMPRESARIAL 

ZOMAC SAS  (20%) 

(4) Correos 
recibidos el 

18/03/2024: 
8:24 a. m. 
8:27 a. m. 
8:30 a. m. 
8:36 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 
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Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 
CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
OFERTA 

ECONÓMICA 

 
SOBRE  3 

PONDERABLES 

6 
ESTANTERÍAS DE 
COLOMBIA SAS 

N/A 

(4) Correos 
recibidos el 

18/03/2024: 
8:29 a. m. 
8:30 a. m. 
8:41 a. m. 
8:42 a. m. 

Recibido en 
término 

Recibido en 
término 

 
 

Recibido en 
término 

 
 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 014 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR EJECUTOR 

PARA EL PROYECTO: “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA - DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”. BPIN 20210214000010”, 

y cuyo cierre se efectuó a los dieciocho (18) días del mes de marzo del año dos mil veinticuatro 

(2024), siendo las 9:00 a.m., se evaluaron los requisitos habilitantes y se solicitó la subsanación 

de los ítems calificados como “NO CUMPLE/ SUBSANAR.” 

 

De acuerdo con lo anterior, se evaluaron las subsanaciones solicitadas a la oferta conforme con lo 

establecido en los términos de referencia en relación con los REQUISITOS HABILITANTES, jurídicos, 

financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados. 

 

2.1.  EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. JOSE SADY SUAVITA ROJAS  
  

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

Cumple Correo 4  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

No 
Cumple 

N/A 

De conformidad a lo 
establecido en los TDR, El 

proponente incurre en 
rechazo del numeral 5.6 
CAUSALES DE RECHAZO 

causal “b. Cuando el 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

oferente sea persona 
natural.” Además, teniendo 
en cuenta que, el numeral 
2.7 DESTINATARIOS DEL 
PROCESO LICITATORIO, 

especificando “Podrán 
participar en el presente 

proceso licitatorio las 
personas jurídicas, 

nacionales con ánimo de 
lucro y domicilio en 

Colombia, presentándose 
de forma Individual y/o 

plural, figuras 
asociativas (Uniones 

temporales y/o 
Consorcios) que cuenten 

con la capacidad 
operativa, recurso 

humano y físico para 
garantizar el 

cumplimiento del objeto 
del contrato.” No dando 

cumplimiento a lo 
estipulado en el mismo. 

3 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 

DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O UNIONES 
TEMPORALES 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

Cumple  Correo 4  N/A N/A 

6 
Registro único tributario o 
su equivalente 

Cumple  Correo 4  N/A N/A 



 
 

 
6 de 51 

 

 
 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

7 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, 
sanciones (Anexo No. 17) 

Cumple Correo 4  N/A N/A 

9 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales (Anexo 
No. 4) 

Cumple Correo 4  N/A  N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple Correo 4  N/A  N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple Correo 4  N/A N/A 

12 

Certificado de 
Responsabilidad Fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica  

 Cumple  correo 4  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

13 
Certificado de antecedentes 
de la procuraduría general 
de la nación. 

Cumple  Correo 4  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

Cumple  Correo 4  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A  

16 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

 Cumple  Correo 4  N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo 7)  

Cumple  Correo 4  N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo (Anexo No. 
8)  

 Cumple  Correo 4  N/A N/A 

19 ABONO DE LA PROPUESTA  Cumple  Correo 4  N/A N/A 

20 Certificado del revisor fiscal  N/A N/A N/A N/A 

21 

Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo 
No. 2)  

Cumple Correo 4  N/A N/A 
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Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

JOSE SADY SUAVITA 
ROJAS 

19303649 Persona Natural 

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JOSE 
SADY 

SUAVITA 
ROJAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

4 CORREO / DOC 
JURIDICOS Y 

FINANCIEROS / P.763, 
766 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal JOSE SADY SUAVITA ROJAS y contador 
público CARLOS ANDRES RODRIGUEZ LOPEZ 
con TP 226660 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

4 CORREO / DOC 
JURIDICOS Y 

FINANCIEROS / P.768 - 
787 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOSE SADY SUAVITA 
ROJAS y contador público CARLOS ANDRES 
RODRIGUEZ LOPEZ con TP 226660 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

4 CORREO / DOC 
JURIDICOS Y 

FINANCIEROS / P.767, 
790 - 792 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOSE SADY SUAVITA 
ROJAS y contador público CARLOS ANDRES 
RODRIGUEZ LOPEZ con TP 226660 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Auditor externo JHOAN SEBASTIÁN DÍAZ 
MORENO  con TP 202588. Dictamen limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

4 CORREO / DOC 
JURIDICOS Y 

FINANCIEROS / P.788 - 
789, 793 - 794 

Se evidencia para el contador público Carlos 
Rodriguez con TP 226660,  copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional 
y certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 25/01/2024. 
 
Se evidencia para el  Auditor externo JHOAN 
SEBASTIÁN DÍAZ MORENO con TP 202588,  
copia de la cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 25/01/2024. 

BOLETIN DE 
DEUDORES 

MOROSOS DEL 
ESTADO 

proponente, 
persona 

jurídica o 
alguno de los 
miembros de 

la figura 
asociativa o 

sus 
representantes 

CUMPLE   
CC 19303649 
NO está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 

 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

 

 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
JOSE SADY SUAVITA 

ROJAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Natural 

NIT/CC 19.303.649 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 5.992.464.000,0 

Activo Total  $ 13.612.486.000,0 

Pasivo Corriente $ 1.406.263.000,0 

Pasivo Total $ 3.207.932.000,0 

Patrimonio $ 10.404.554.000,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 3.102.249.000,0 

Gastos de Intereses $ 27.019.000,0 

Ingresos Brutos $ 24.728.463.000,0 

Ingresos Brutos SMMLV 24728,5 

Activos Brutos SMMLV 13612,5 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
                     

219.685.069,51  
$ 4.586.201.000,00 CUMPLE 

2 Patrimonio neto 
Activo Total-Pasivo 

Total 
Mayor o Igual a 

                     
219.685.069,51  

$ 10.404.554.000,00 CUMPLE 

3 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,50 4,26 CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 24% CUMPLE 

5 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,40 114,82 CUMPLE 

6 
Apalancamiento 

total 
Pasivo Total/Patrimonio Menor o Igual a 1,00 0,31 CUMPLE 

7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 1,5% 30% CUMPLE 

8 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual a 1,5% 23% CUMPLE 

       
RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 

Municipio de 
Medellín - 

Secretaria de 
suministros y 

servicios. 

Dotación de mobiliario 
escolar para las diferentes 
instituciones educativas 

oficiales a través del 
acuerdo macro de precios 
No. LP - AMP - 089-2016, 

para la vigencia 2018. 

4600076528  
de 2018 

Jose Sady 
Suavita 
Rojas - 

Metalicas 
S.R 

19/07/2018 16/10/2018 Liquidado  $                 1.059.083.371,00  1.355,64  I  100% $ 1.059.083.371,00 1.355,64  

2 
Municipio de 

Dosquebradas 

Suministro de mobiliario 
escolar para las 

instituciones educativas 
oficiales del municipio de 
Dosquebradas - Risaralda 

43909 DE  
2019 

Jose Sady 
Suavita 
Rojas  

31/12/2019 8/04/2020 Liquidado  $                 1.722.999.810,00  1.962,85  I 100% $ 1.722.999.810,00 1.962,85  

3 
Alcaldía de 

Neiva 

Dotación escolar para las 
instituciones educativas  

oficiales del municipio de 
Neiva 

24061 
Jose Sady 
Suavita 
Rojas  

21/12/201 29/12/2017 Liquidado  $                   540.823.019,64  733,10  I 100% $ 540.823.019,64 733,10  

4 
Municipio de 
Bucaramanga 

Dotación de mobiliario 
escolar para las 

instituciones educativas 
oficiales escuela normal 
superior y Provenza sede 

c del municipio de 
Bucaramanga (segmento 

1) 

89566 
Jose Sady 
Suavita 
Rojas  

16/05/2022 15/07/2022 Liquidado  $                   200.604.726,61  200,60  I 100% $ 200.604.726,61 200,60  

5 
Municipio de 

Soacha 

Adquisición de mobiliario 
escolar para las 

instituciones educativas 
oficiales del municipio de 
Soacha, Cundinamarca. 

89459 
Jose Sady 
Suavita 
Rojas  

6/05/2022 15/06/2022 Liquidado  $                   148.993.508,67  148,99  I 100% $ 148.993.508,67 148,99  

  $ 3.672.504.435,92 4.401,20  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo tres (3) y máximo 
cinco (5) contratos ejecutados 

directamente en el territorio nacional y 
que se encuentren terminados, que 

tengan por objeto o contengan dentro 
de su alcance: “Suministro y/o 
fabricación y/o distribución y/o 
dotación de mobiliario escolar” 

 
En los contratos cuyo alcance incluya la 
dotación de otros productos o servicios, 

solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de 

mobiliario escolar. El Proponente 
deberá allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que soporte 
claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de mobiliario 

escolar.  

El proponente presenta cinco (5) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 5 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

1 - 34 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro 
de su alcance dotación de mobiliario 

escolar. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

4 - 12 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro 
de su alcance suministro de mobiliario 

escolar. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

13 - 17 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro 
de su alcance dotación escolar para las 
instituciones educativas. El mismo se 

encuentra terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

18 - 23 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro 
de su alcance dotación de mobiliario 

escolar para las instituciones educativas 
oficiales. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

24 - 31 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro 
de su alcance adquisición de mobiliario 
escolar para las instituciones educativas 

oficiales. El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

32 - 34 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o superior 

a 1.0 vez el valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias válidas 
aportadas es 4.401,20 SMMLV, este 

valor es mayor al requisito solicitado, el 
cual es acreditar una sumatoria igual o 

superior a 844,94 SMMLV. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

1 - 34 

En caso de figuras asociativas todos los 
integrantes deberán aportar mínimo un 
(1) contrato válido de los requeridos en 
la experiencia mínima habilitante. Los 

contratos con los que se pretenda 
acreditar este requisito deberán haber 

sido ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante de 

una figura asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que se 

presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

1 - 34 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6 
(Experiencia mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el representante 
legal o apoderado del Proponente del 
oferente individual o el representante 

legal. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal, en 

formato PDF. 

CUMPLE 
2 Correo - Doc 
Tecnico - Pág. 

1 - 3 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
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2.1.2. DOTAESCOL S.A.S 

   

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 

DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O UNIONES 
TEMPORALES 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través de 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple  Correo 1  N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  Cumple  Correo 1  N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

12 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

Cumple Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
procuraduría general de la 
nación. 

Cumple Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

Cumple Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

16 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 7)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

19 ABONO DE LA PROPUESTA Cumple Correo 1  N/A N/A 

20 Certificado del revisor fiscal  Cumple Correo 1  N/A N/A 

21 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2)  

Cumple Correo 1      

 

Resultado evaluación jurídica:  CUMPLE  
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

DOTAESCOL S.A.S 800.048.663  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 
SUBSANACION 

DOTAESCOL 
S.A.S 

CUMPLE 
1 CORREO / 
REMISIÓN 1 
/ P.152-153 

1 CORREO / 
REMISIÓN 1 / 

P.152-153 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por 
el representante legal JAIME ALBERTO 
CADENA RÍOS con CC. 19.298.850, 
Contador Público CESAR AUGUSTO 
SÁNCHEZ CASTRO con TP 119.661-T y 
Revisor fiscal ROBERTO GARZON GOMEZ 
con TP 3176-T. 

N/A 

CUMPLE 
1 CORREO / 
REMISIÓN 1 
/ P.160 - 185 

1 CORREO / 
REMISIÓN 1 / 

P.160 - 185 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  

N/A 

CUMPLE 
1 CORREO / 
REMISIÓN 1 
/ P. 150-153 

1 CORREO / 
REMISIÓN 1 / 

P. 150-153 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 

N/A 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 
SUBSANACION 

el representante legal JAIME ALBERTO 
CADENA RÍOS con CC. 19.298.850, 
Contador Público CESAR AUGUSTO 
SÁNCHEZ CASTRO con TP 119.661-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
el Revisor fiscal ROBERTO GARZÓN 
GÓMEZ con TP 3176-T. Dictamen 
Limpio.  

CUMPLE 

1 CORREO / 
REMISIÓN 1 
/ P. 186-187; 

129-131 

1 CORREO / 
REMISIÓN 1 / 
P. 186-187; 

129-131 

Se evidencia para el contador público 
CESAR AUGUSTO SÁNCHEZ CASTRO con 
TP 119.661-T, copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 17/01/2024.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
ROBERTO GARZÓN GÓMEZ con TP 3176-
T. copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
08/02/2024. 

N/A 

CUMPLE 
1 CORREO / 
REMISIÓN 1 
/ P. 189-192 

1 CORREO / 
REMISIÓN 1 / 

P. 189-192 

NIT 800048663 
NO está incluido en el BDME 
SI ha incumplido acuerdos de pago 
 
Se requiere allegar acuerdo de pago o 
el paz y salvo correspondiente de la 
Entidad que generó el reporte de 
conformidad con lo establecido en el 
numeral 6.2.5. SE REQUIERE SUBSANAR 
 
CC 19298850 
El representante legal NO está incluido 
en el BDME. 
NO ha incumplido acuerdos de pago 

El proponente 
subsana en 
debida forma. 
Allega Paz y Salvo 
expedido por La 
Alcaldía de 
Mosquera por 
concepto de 
IMPUESTO 
PREDIAL y 
PORCENTAJE 
AMBIENTAL CAR 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES DOTAESCOL S.A.S 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 800.048.663 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 7.256.934.489,00 

Activo Total  $ 17.481.049.109,00 

Pasivo Corriente $ 2.769.986.599,00 

Pasivo Total $ 4.161.435.648,00 

Patrimonio $ 13.319.613.461,00 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.552.961.482,00 

Gastos de Intereses $ 284.383.002,00 

Ingresos Brutos $ 23.557.293.489,00 

Ingresos Brutos SMMLV 23557,3 

Activos Brutos SMMLV 17481,0 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 

                     
219.685.069,51  

$ 4.486.947.890,00 CUMPLE 

2 Patrimonio neto 
Activo Total-Pasivo 

Total 
Mayor o 
Igual a 

                     
219.685.069,51  

$ 13.319.613.461,00 CUMPLE 

3 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,50 2,62 CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o 
Igual a 

60% 24% CUMPLE 

5 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 

1,40 8,98 CUMPLE 

6 
Apalancamiento 

total 
Pasivo Total/Patrimonio 

Menor o 
Igual a 

1,00 0,31 CUMPLE 

7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

1,5% 19% CUMPLE 

8 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

1,5% 15% CUMPLE 

       
RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 



 
 

 
18 de 51 

 

 
 

 

No. de 
orden 

Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Alcaldía 

municipal de 
Pasto 

Realizar reposición completa del 
mobiliario escolar para aulas para 36 

sedes educativas del sector urbano del 
municipio. 

20183024 
NOVIEMBRE 28 

DE 2018. 

Dotaescol 
S.A.S 

28/11/2018 27/12/2018 liquidado 2.299.619.952 2.943,54  I  100% $ 2.299.619.952,00 2.943,54  

2 
Fiduciaria La 
Previsora S,A 

suministro y distribución de dotacion de 
mobiliario escolar en el departamento de 

Arauca en el marco del mecanismo de 
obra por impuestos. 

3-1-77258-014-
2019 

Dotaescol 
S.A.S 

18/10/2019 18/06/2020 liquidado 3.575.833.585 4.073,62  I 100% $ 3.575.833.585,00 4.073,62  

3 

MINISTERIO 
DE 

EDUCACION 
NACIONAL 

Adquisición y distribución de dotación de 
mobiliario escolar a establecimiento 

educativos públicos de la nación en el 
marco de la implementación de los 

acuerdos de paz y el plan nacional de 
infraestructura educativa.  

0965 de 2018 
Dotaescol 

S.A.S 
13/06/2018 15/12/2018 liquidado 5.575.076.451 7.136,17  I 100% $ 5.575.076.451,00 7.136,17  

4 
CELSIA 

COLOMBIA 
S.A. E.S.P. 

Vender, transportar, ensamblar, entregar 
e instalar mil trescientos sesenta y cuatro 

(1.364) puestos de trabajo preescolar, 
veintiocho mil veintidós (28.022) puesto 

de trabajo primaria, veintisiete mil ciento 
sesenta y cuatro (27.164) puestos de 
trabajo secundaria y media, dos mil 

trescientos cuarenta (2.340) puestos de 
trabajo docente, dos mil trescientos 
cuarenta (2.340) tableros, quinientos 

cincuenta y ocho (558) Casilleros y ciento 
diecinueve (119) puntos ecológicos, 
demás elementos contenidos en los 
anexos del contrato (en adelante los 

“Bienes”) de conformidad con la 
distribución y cantidades que para cada 

una de las sedes de las diferentes 
Instituciones Educativas se indican en los 

Anexos denominados “Listado sedes y 
dotación Magdalena Medio”, 

denominados “Listado sedes y dotación 
Chaparral” y denominados “Listado sedes 

y dotación Occidente Suroeste”. 

CO582021000454 
de 2021 

Dotaescol 
S.A.S 

6/12/2021 22/07/2022 liquidado 11.539.293.702 11.539,29  I 100% $ 11.539.293.702,00 11.539,29  

5 
ALCALDIA 

MUNICIPAL 
DE PASTO 

Realizar reposición de mobiliario escolar 
en todas las sedes del sector rural el 

municipio porque se encuentra en muy 
mal estado en general. 

20171487 
Dotaescol 

S.A.S 
2/05/2017 30/06/2017 liquidado 

$ 
1.354.605.441 

1.836,21  I 100% $ 1.354.605.441,00 1.836,21  

  $ 24.344.429.131,00 27.528,84  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo tres (3) y máximo 
cinco (5) contratos ejecutados 
directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto 
o contengan dentro de su alcance: 

“Suministro y/o fabricación y/o 
distribución y/o dotación de 

mobiliario escolar” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de mobiliario escolar. El Proponente 

deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

mobiliario escolar.  

El proponente presenta cinco (5) 
experiencias con las que pretende validar los 

requisitos de la LPA. 
 

Los 5 contratos cumplen con los requisitos 
establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 194 - 
261 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro de su 
alcance realizar reposición completa del 

mobiliario escolar.  El mismo se encuentra 
terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 195 - 
198 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro y distribución de dotación 
de mobiliario escolar. El mismo se encuentra 

terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 199 - 
203 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro de su 
alcance adquisición y distribución de 

dotación de mobiliario escolar. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 204 - 
205 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro de su 
alcance dotación de mobiliario escolar.  El 

mismo se encuentra terminado y liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 206 - 
257 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro de su 
alcance realizar reposición de mobiliario 

escolar.  El mismo se encuentra terminado y 
liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 258 - 
261 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los experiencias válidas 
aportadas es 27.528,84 SMMLV, este valor 
es mayor al requisito solicitado, el cual es 
acreditar una sumatoria igual o superior a 

844,94 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 194 - 
261 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 
Remisión 1 - 

Pág. 194 - 
261 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado por 
parte del representante legal, en formato 

PDF. 

CUMPLE 
1 Correo - 

Remisión 1 - 
Pág. 194 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. C I WARRIORS COMPANY SAS  

  

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 

DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O UNIONES 
TEMPORALES 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través de 

Cumple Correo 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

12 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

Cumple correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

13 
Certificado de antecedentes de la 
procuraduría general de la 
nación. 

Cumple Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

Cumple Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
N/A 

16 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 7)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

19 ABONO DE LA PROPUESTA Cumple Correo 1 N/A N/A 

20 Certificado del revisor fiscal  Cumple Correo 1 N/A N/A 

21 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2)  

Cumple Correo 1 N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica:  CUMPLE  
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2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante  Nit o cc Tipo de persona 

C I WARRIORS 
COMPANY SAS 

            900.916.649  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

C I 
WARRIORS 
COMPANY 

SAS 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

1 CORREO / 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
WARRIORS 2022 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal HOME BERNAL 
ROBERT, contador público  NELSON 
YARURO BLANCO con TP 151.861 y 
revisor fiscal ANA PATRICIA BENJUMEA 
NARVAEZ con TP 117483 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO / 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
NOTAS A LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022  se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal HOME BERNAL 
ROBERT, contador público  NELSON 
YARURO BLANCO con TP 151.816 y 
revisor fiscal ANA PATRICIA BENJUMEA 
NARVAEZ con TP 117483 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

1 CORREO / 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
CERTIFICADO A LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 2022-
finales / DICTAMEN. 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal HOME BERNAL 
ROBERT, contador público  NELSON 
YARURO BLANCO con TP 151.861 y 
revisor fiscal ANA PATRICIA BENJUMEA 
NARVAEZ con TP 117483. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
Revisor fiscal ANA PATRICIA BENJUMEA 
NARVAEZ con TP 117483-T.  
 
Se evidencia en el dictamen, una 
disparidad entre el año de los estados 
financieros examinados y el año de los 
estados financieros dictaminados de 
conformidad con el numeral 6.2.3 de los 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

términos de referencia. De esta forma no 
cumpliendo con los términos de 
referencia y la ley, lo que conlleva a no 
poder realizar una evaluación objetiva 
del documento y en igualdad de 
condiciones con los demás proponentes.  
 
El proponente queda rechazado de 
conformidad con el numeral 5.6 literal 
u.u. "En los demás casos establecidos en 
los Términos de Referencia y en la Ley." 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

1 CORREO / 
REQUISITOS 

HABILITANTES / 
DOCUMENTOS 

REVISORA FISCAL  

Se evidencia para el contador público 
NELSON YARURO con TP 151.861, copia 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
15/03/2024 
 
Se evidencia para el contador público 
independiente ANA PATRICIA 
BENJUMEA, cédula de ciudadanía, copia 
de la tarjeta profesional el certificado de 
antecedentes disciplinarios con fecha 
08/03/2024. 

BOLETIN DE 
DEUDORES 

MOROSOS DEL 
ESTADO 

proponente, 
persona jurídica 
o alguno de los 
miembros de la 
figura asociativa 

o sus 
representantes 

CUMPLE   

NIT 900916649 
SI está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 
 
CC 79510160 
El representante NO está incluido en el 
BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 

 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / RECHAZADO 
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Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
C I WARRIORS COMPANY 

SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 900.916.649 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 22.404.879.570,0 

Activo Total  $ 24.946.022.800,0 

Pasivo Corriente $ 3.846.119.793,0 

Pasivo Total $ 13.126.366.227,0 

Patrimonio $ 11.819.656.573,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.781.604.768,0 

Gastos de Intereses $ 42.098.677,0 

Ingresos Brutos $ 41.783.512.147,0 

Ingresos Brutos SMMLV 41783,5 

Activos Brutos SMMLV 24946,0 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 

                        
219.685.069,51  

$ 18.558.759.777,00 CUMPLE 

2 Patrimonio neto Activo Total-Pasivo Total Mayor o Igual a 
                        

219.685.069,51  
$ 11.819.656.573,00 CUMPLE 

3 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,50 5,83 CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 60% 53% CUMPLE 

5 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,40 66,07 CUMPLE 

6 
Apalancamiento 

total 
Pasivo Total/Patrimonio Menor o Igual a 1,00 1,11 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 1,5% 24% CUMPLE 

8 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual a 1,5% 11% CUMPLE 

       

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ RECHAZADO 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
AJ Design 

S.A.S 

Suministro, 
adecuación e 
instalación de 

mobiliario escolar 

016 - 
2020 

CI Warriors 
Company S.A.S 

2/01/2020 18/02/2020 Finalizado $ 1.895.000.000 2.158,80  I  100% $ 1.895.000.000,00 2.158,80  

2 
Americana 
Corps S.A.S 

Suministro y entrega 
de mobiliario escolar 

a nivel nacional 
52-2022 

CI Warriors 
Company S.A.S 

15/12/2022 15/01/2023 Finalizado $ 1.520.000.000 1.310,34  I 100% $ 1.520.000.000,00 1.310,34  

3 Military JR 
Fabricación, logística 

y entrega de 
mobiliario escolar 

0115 DE 
2021 

CI Warriors 
Company S.A.S 

17/02/2022 16/09/2022 Finalizado $ 1.847.000.000 1.847,00  I 100% $ 1.847.000.000,00 1.847,00  

  $ 5.262.000.000,00 5.316,14  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo tres (3) y máximo 
cinco (5) contratos ejecutados 
directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto 
o contengan dentro de su alcance: 

“Suministro y/o fabricación y/o 
distribución y/o dotación de 

mobiliario escolar” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de mobiliario escolar. El Proponente 

deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

mobiliario escolar.  

El proponente presenta tres (3) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 3 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - 1. 
Requisitos 

habilitantes - 
Anexo 6 

Experiencia mínima 
requerida / 

Experiencia mínima 
- Pág. 1 - 3 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance suministro, 

adecuación e instalación de mobiliario 
escolar. El mismo se encuentra 

terminado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1. 
Requisitos 

habilitantes - 
Anexo 6 

Experiencia mínima 
requerida / 

Experiencia mínima 
- Pág. 1 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministro y 

entrega de mobiliario escolar a nivel 
nacional. El mismo se encuentra 

terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1. 
Requisitos 

habilitantes - 
Anexo 6 

Experiencia mínima 
requerida / 

Experiencia mínima 
- Pág. 2 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance fabricación, 
logística y entrega de mobiliario 
escolar. El mismo se encuentra 

terminado. 
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 

1 Correo - 1. 
Requisitos 

habilitantes - 
Anexo 6 

Experiencia mínima 
requerida / 

Experiencia mínima 
- Pág. 3 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los experiencias 
válidas aportadas es 5.316,14 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 844,94 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo - 1. 
Requisitos 

habilitantes - 
Anexo 6 

Experiencia mínima 
requerida / 

Experiencia mínima 
- Pág. 1 - 3 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

N.A CUMPLE 

1 Correo - 1. 
Requisitos 

habilitantes - 
Anexo 6 

Experiencia mínima 
requerida / 

Experiencia mínima 
- Pág. 1 - 3 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal. 

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado  y 

firmado por parte del representante 
legal, en formato PDF. 

CUMPLE 

1 Correo - 1. 
Requisitos 

habilitantes - 
Anexo 6 

Experiencia mínima 
requerida. 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

2.1.4. CONSORCIO MOBILIARIO ESCOLAR LERIDA 2024 

   

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

Cumple Correo 4 N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple Correo 4 N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple Correo 4 N/A N/A 

4 

DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O UNIONES 
TEMPORALES 

No 
cumple 

N/A 

El proponente no 
aporta el Anexo No. 9 

correspondiente al 
numeral 6.1.3.2 

DOCUMENTO DE 

N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O 

UNIONES TEMPORALES 
el proponente plural 
debería presentar el 

documento de 
constitución a través 

de las figuras 
asociativas de 

consorcio con las 
especificaciones dadas 

en los TDR. El oferente 
deberá diligenciar y 

presentar 
debidamente 

firmado el Anexo No. 
9 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través de 

Cumple Correo 4 N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Correo 4 N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

Cumple Correo 4 N/A N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales (Anexo No. 4) 

Cumple Correo 4  N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

cumple Correo 4 N/A  N/A 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

cumple Correo 4 N/A N/A 

12 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

Cumple Correo 4 
Verificado por la 

Fiduprevisora 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Certificado de antecedentes de la 
procuraduría general de la 
nación. 

Cumple Correo 4 
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

Cumple Correo 4 
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

16 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

Cumple Correo 4 N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 7)  

Cumple Correo 4 N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8)  

Cumple Correo 4 N/A N/A 

19 ABONO DE LA PROPUESTA Cumple Correo 4 N/A N/A 

20 Certificado del revisor fiscal  Cumple Correo 4 N/A N/A 

21 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2)  

No 
cumple 

N/A 

El proponente no 
aporta en Anexo No. 2 

(Formato de  
declaración 

juramentada 
inexistencia conflicto 
de interés) estipulado 

en los términos de 
Referencia El oferente 

deberá diligenciar y 
presentar debidamente 
firmado el Anexo No. 2    

  

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
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2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

Integrante 1 Nit o cc Tipo de persona 

HARDWARE ASESORIAS SOFWARE 
LTDA 

            804.000.673  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

HARDWARE 
ASESORIAS 
SOFWARE 

LTDA 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 
4 

CORREO/Requisitos 
habilitantes parte 1 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal RAMIRO HURBERTO VERGARA, contador 
público CLAUDIA LUCÍA SÁNCHEZ ZARAZA con 
TP 287642 y revisor fiscal RUTH BEATRIZ 
BELTRAN VARGAS con TP 32585 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

4 
CORREO/Requisitos 
habilitantes parte 1 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO HURBERTO 
VERGARA, contador público CLAUDIA LUCÍA 
SÁNCHEZ ZARAZA con TP 287642 y revisor 
fiscal RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS con TP 
32585 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 
4 

CORREO/Requisitos 
habilitantes parte 1 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal RAMIRO HURBERTO 
VERGARA, contador público CLAUDIA LUCÍA 
SÁNCHEZ ZARAZA con TP 287642 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por 
revisor fiscal RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS 
TP. 32585 .T. Dictamen limpio 
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
4 

CORREO/Requisitos 
habilitantes parte 1 

Se evidencia para el contador público  
CLAUDIA LUCIA SANCHEZ ZARAZA con TP 
287642.T,  copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con 
fecha del 12/01/2024.  
 
Se evidencia para el revisor fiscal RUTH 
BEATRIZ BELTRAN VARGAS TP. 32585 .T. copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
30/01/2024. 

  

CERTIFICADO 
DE 

DEUDORES 
MOROSOS 

DE LA 
CONTADURÍA 
GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE   

NIT 804000673 
NO está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 
 
CC 91431735 
El representante NO está incluido en el 
BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 1 CUMPLE 

 
 

Integrante 2 Nit o cc Tipo de persona 

ASEMP GRUPO 
EMPRESARIAL ZOMAC 

SAS 
901.211.874  Persona Jurídica 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ASEMP 
GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC SAS 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 
  

NOTA: no se  evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022. de 
conformidad al numeral 6.2.1 de los términos de 
referencia.  
El proponente queda rechazado de conformidad 
con el numeral 5.6 literal bb y cc. "Cuando el 
proponente individual o el integrante del 
proponente plural no presente, junto con la 
propuesta, es decir; el día señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, los estados 
financieros, las notas a los estados financieros y 
la certificación a los estados financieros en 
atención a lo establecido en el numeral 6.2 de los 
presentes términos de referencia y la ley 
aplicable." 

Notas a los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 
  

NOTA: No se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022.  
El proponente queda rechazado de conformidad 
con el numeral 5.6 literal bb y cc. "Cuando el 
proponente individual o el integrante del 
proponente plural no presente, junto con la 
propuesta, es decir; el día señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, los estados 
financieros, las notas a los estados financieros y 
la certificación a los estados financieros en 
atención a lo establecido en el numeral 6.2 de los 
presentes términos de referencia y la ley 
aplicable." 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 
  

NOTA: no se  evidencia Certificación y dictamen 
con corte al 31/12/2022.  
El proponente queda rechazado de conformidad 
con el numeral 5.6 literal bb y cc. "Cuando el 
proponente individual o el integrante del 
proponente plural no presente, junto con la 
propuesta, es decir; el día señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, los estados 
financieros, las notas a los estados financieros y 
la certificación a los estados financieros en 
atención a lo establecido en el numeral 6.2 de los 
presentes términos de referencia y la ley 
aplicable." 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 
  

El proponente queda rechazado de conformidad 
con el numeral 5.6 literal bb y cc. "Cuando el 
proponente individual o el integrante del 
proponente plural no presente, junto con la 
propuesta, es decir; el día señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, los estados 
financieros, las notas a los estados financieros y 
la certificación a los estados financieros en 
atención a lo establecido en el numeral 6.2 de los 
presentes términos de referencia y la ley 
aplicable." 

  

CERTIFICADO 
DE 

DEUDORES 
MOROSOS 

DE LA 
CONTADURÍA 
GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE   

NIT 901211874 
NO está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 
 
CC 40614889 
El representante NO está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 

 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 2 NO CUMPLE - RECHAZADO 

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - RECHAZADO 

 
 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
HARDWARE 

ASESORIAS SOFWARE 
LTDA 

ASEMP GRUPO EMPRESARIAL ZOMAC SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica Persona Jurídica 

NIT/CC 804.000.673 901.211.874 

Porcentaje de participación 80% 20% 

Activo Corriente $ 13.088.839.000   

Activo Total  $ 14.068.384.000   

Pasivo Corriente $ 649.111.000   

Pasivo Total $ 5.439.009.000   

Patrimonio $ 8.629.375.000   

Utilidad/ perdida Operacional $ 2.615.394.000   
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Gastos de Intereses $ 158.758.000   

Ingresos Brutos $ 23.808.522.000   

Ingresos Brutos SMMLV 23808,5 0,0 

Activos Brutos SMMLV 14068,4 0,0 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 

                            
219.685.069,51  

 no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

2 Patrimonio neto 
Activo Total-Pasivo 

Total 
Mayor o 
Igual a 

                            
219.685.069,51  

no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

3 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 

1,5 

no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

4 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total  

(porcentaje) 

Menor o 
Igual a 

60% 

no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

5 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 

1,4 

 no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

6 
Apalancamiento 

total 
Pasivo Total/Patrimonio 

Menor o 
Igual a 

1 

 no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

1,5% 

 no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

8 
Rentabildiad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

1,5% 

 no se evidencia 
estados financieros 
de ASEMP GRUPO 

EMPRESARIAL 
ZOMAC  

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

       

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE/ RECHAZADO 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
Alcaldía de 

Funza 

Adquisición y dotación de los elementos 
necesarios incluyendo la instalación e 
implementaciones requeridas para la 

puesta en marcha y funcionamiento de los 
seis (06) laboratorios del idioma inglés en 

las instituciones educativas 
departamentales sedes bachillerato del 

municipio de Funza.  

00404 DE  
2018 

Hardware 
asesorías 
Software 

Ltda.  

21/06/2019 26/12/2018 Finalizado  $                 1.438.290.183,00  1.841,03  I  100% $ 1.438.290.183,00 1.841,03  

2 
Gobernación 

del 
Amazonas 

Dotacion de la sede A de la asede de la 
institucion educativa sagrado  corazon de 

jesus en Leticia de acuerdo a lo 
establecido en el proyecto  BPIN 

20200000060021 Finnaciado con recursos 
de la asignacion para la  

inversion regional (60%) del sistema 
general de regalias para el departamento 

del amazonas  

1936 

Union 
Temporal 
Dotación  

Amazonas 
I.E. Sagrado 
Corazon de 

Jesus 

17/12/2021 8/12/2023 Finalizado  $                3.355.504.921,00  2.892,68  UT 20% $ 671.100.984,20 578,54  

3 

Alcaldía de 
La 

Montañita 
Caquetá 

Mejoramiento y dotación a sedes 
educativas rurales en el marco de la 

implementación de los acuerdos para una 
paz estable y duradera en el municipio de 

la Montañita Caquetá.  

266-
SINP2019 

Asemp 
Grupo 

Empresarial 
Zomac S.A.S 

12/12/2019 31/12/2019 Liquidado  $                  469.954.600,00  567,50  I 100% $ 469.954.600,00 567,50  

4 
Gobernación 

de Sucre 

Suministro de equipos de informática, 
seguridad y licenciamiento de software 
para la ejecución de los proyectos en el 
marco de los convenios especiales de 

cooperación suscritos por el 
Departamento de Sucre.  

SA-021 
2014 

 Unión 
Temporal 
Sucre IT - 

2014 / 
Hardware 
asesorías 
Software 

Ltda.  

6/08/2014 5/12/2014 Liquidado  $              11.384.900.000,00  18.481,98  UT 98% $ 11.157.202.000,00   

5 Fundetec 
Dotación de mobiliario para aulas 

estudiantiles 
20142909 

Hardware 
asesorías 
Software 

Ltda.  

29/09/2014 29/09/2014 Liquidado  $                   134.672.000,00  218,62  I 100% $ 134.672.000,00   

  $ 13.871.219.767,20 2.987,06  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo tres (3) y 
máximo cinco (5) contratos 

ejecutados directamente en el 
territorio nacional y que se 

encuentren terminados, que 
tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: 
“Suministro y/o fabricación y/o 

distribución y/o dotación de 
mobiliario escolar” 

 
En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del 
componente de mobiliario 

escolar. El Proponente deberá 
allegar documento (orden de 

compra, factura, acta, etc.) que 
soporte claramente el 

porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de mobiliario 

escolar.  

El proponente presenta cinco (5) experiencias con 
las que pretende validar los requisitos de la LPA. 

 
Para los contratos No. 1, 2 y 3 es necesario aclarar 
por parte del proponente el valor correspondiente 

a los ítems de dotación de mobiliario escolar, 
teniendo en cuenta lo establecido en el numeral 

6.3.1 de los TDR donde se establece: "En los 
contratos cuyo alcance incluya la dotación de 

otros productos o servicios, solo se deberá tener 
en cuenta la proporcionalidad del componente de 
mobiliario escolar. El Proponente deberá allegar 
documento (orden de compra, factura, acta, etc.) 
que soporte claramente el porcentaje, o, valor, o, 
ítems del componente de mobiliario escolar".  Por 

lo tanto es necesario aclarar cúal es el valor de 
estos ítems de modo que se pueda calcular los 

SMMLV de cada uno de los contratos allegados. 
 

El contrato No. 4 no cumple con lo solicitado para 
el presente proceso de selección, teniendo en 

cuenta que corresponde a una dotación TIC, para 
este proceso es necesario acreditar experiencia 

que contengan dentro de su alcance: “Suministro 
y/o fabricación y/o distribución y/o dotación de 

mobiliario escolar” 
 

Para el contrato No. 5 no allegan documentación 
soporte donde se pueda validar lo descrito en el 
anexo No. 6, por lo tanto no se tiene en cuenta 

esta experiencia para la acreditación de la misma.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 223 - 

280 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

1. La experiencia No. 1 contiene dentro de su 
alcance adquisición y dotación de los elementos 
necesarios para laboratorios del idioma inglés en 

las instituciones educativas departamentales 
sedes bachillerato del municipio de Funza.  El 

mismo se encuentra terminado. Se solicita aclarar 
por parte del proponente el valor correspondiente 
a los ítems de dotación de mobiliario escolar, ya 
que se evidencia que se realizaron dotaciones de 

otros componentes, por lo tanto, teniendo en 
cuenta lo establecido en el numeral 6.3.1 de los 

TDR donde se indica: "En los contratos cuyo 
alcance incluya la dotación de otros productos o 

servicios, solo se deberá tener en cuenta la 
proporcionalidad del componente de mobiliario 

escolar. El Proponente deberá allegar documento 
(orden de compra, factura, acta, etc.) que soporte 

claramente el porcentaje, o, valor, o, ítems del 
componente de mobiliario escolar". Es necesario 
aclarar cúal es el valor de los ítems de mobiliario 

escolar de modo que se pueda calcular los SMMLV 
de este contrato.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 224 - 

241 

2. La experiencia No. 2 contiene dentro de su 
alcance suministro Dotación de la sede A de la 

asede de la institución educativa sagrado  corazón 
de Jesús en Leticia. Se solicita aclarar por parte del 

proponente el valor correspondiente a los ítems 
de dotación de mobiliario escolar, ya que se 

evidencia que se realizaron dotaciones de otros 
componentes, por lo tanto, teniendo en cuenta lo 
establecido en el numeral 6.3.1 de los TDR donde 
se indica: "En los contratos cuyo alcance incluya la 

dotación de otros productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 

componente de mobiliario escolar. El Proponente 
deberá allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte claramente el 

porcentaje, o, valor, o, ítems del componente de 
mobiliario escolar". Es necesario aclarar cual es el 
valor de los ítems de mobiliario escolar de modo 

que se pueda calcular los SMMLV de este 
contrato.  

 
Adicional a lo anteriormente mencionado se 

solicita allegar acta de conformación de unión 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 242 - 

253 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

temporal donde se pueda verificar la participación 
de cada uno de sus integrantes. 

3. La experiencia No. 3 contiene dentro de su 
alcance mejoramiento y dotación a sedes 

educativas rurales en el municipio de la Montañita 
Caquetá.  El mismo se encuentra terminado y 

liquidado. Se solicita aclarar por parte del 
proponente el valor correspondiente a los ítems 

de dotación de mobiliario escolar, ya que se 
evidencia que se realizaron dotaciones de otros 

componentes, por lo tanto, teniendo en cuenta lo 
establecido en el numeral 6.3.1 de los TDR donde 
se indica: "En los contratos cuyo alcance incluya la 

dotación de otros productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la proporcionalidad del 

componente de mobiliario escolar. El Proponente 
deberá allegar documento (orden de compra, 
factura, acta, etc.) que soporte claramente el 

porcentaje, o, valor, o, ítems del componente de 
mobiliario escolar". Es necesario aclarar cúal es el 
valor de los ítems de mobiliario escolar de modo 

que se pueda calcular los SMMLV de este 
contrato.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 254 - 

268 

4. La experiencia No. 4 contiene dentro de su 
alcance suministro de equipos de informática, 
seguridad y licenciamiento de software para la 
ejecución de los proyectos en el marco de los 

convenios especiales de cooperación suscritos por 
el Departamento de Sucre.  Este contrato no es 

válido para el presente proceso de selección, 
teniendo en cuenta que corresponde a una 

dotación TIC, para este proceso es necesario 
acreditar experiencia que contengan dentro de su 

alcance: “Suministro y/o fabricación y/o 
distribución y/o dotación de mobiliario escolar” 
"Entendiéndose por mobiliario escolar: conjunto 
de enseres, puesto de trabajo preescolar, puesto 

de trabajo primaria, puesto de trabajo secundaria, 
casilleros, puesto de trabajo docentes, tablero, 

punto ecológico, mobiliario de biblioteca y demás 
mobiliario que haga parte de la infraestructura 

escolar y facilitan el desarrollo de múltiples 
actividades". 

NO CUMPLE 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 268 - 

280 

5. La experiencia No. 5 contiene dentro de su 
alcance Dotación de mobiliario para aulas 

estudiantiles. El proponente no allega 
NO CUMPLE 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

documentación soporte donde se pueda validar lo 
descrito en el anexo No. 6, por lo tanto no se tiene 
en cuenta esta experiencia para la acreditación de 

la misma.  

habilitantes 
parte 2 - 

Pág. 223 - 
280 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

Para validar este requisito es necesario que el 
proponente subsane lo solicitado para los 

contratos No. 1, 2 y 3. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 223 - 

280 

En caso de figuras asociativas 
todos los integrantes deberán 

aportar mínimo un (1) contrato 
válido de los requeridos en la 

experiencia mínima habilitante. 
Los contratos con los que se 

pretenda acreditar este requisito 
deberán haber sido ejecutados 

directamente (individualmente o 
como integrante de una figura 

asociativa) por parte del 
integrante de la figura plural que 

se presente en la LPA. 

Para validar este requisito es necesario que el 
proponente subsane lo solicitado para los 

contratos No. 1, 2 y 3. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 223 - 

280 

 La experiencia mínima 
requerida se deberá acreditar 

con el diligenciamiento del 
Anexo No 6 (Experiencia mínima 

requerida), el cual debe ser 
firmado por el representante 

legal o apoderado del 
Proponente del oferente 

individual o el representante 
legal. 

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado  y firmado por parte 

del representante legal, en formato PDF. 
CUMPLE 

3 Correo - 
Correo 1 

requisitos 
habilitantes 

parte 2 - 
Pág. 223 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE  
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2.1.5. ESTANTERIAS DE COLOMBIA SAS 

   

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

3 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A N/A 

4 

DOCUMENTO DE 
CONFORMACIÓN DE 
CONSORCIOS O UNIONES 
TEMPORALES 

N/A N/A N/A N/A 

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través de 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

7 Registro único de proponentes  N/A N/A N/A N/A 

8 
Declaración juramentada 
imposición multas, sanciones 
(Anexo No. 17) 

No 
cumple 

Correo 1  

El proponente no aporta 
Anexo No. 17 (Formato  

de declaración juramentada 
multas, sanciones y 

apremios) del numeral 6.1.7 
MULTAS Y SANCIONES del 

que no se aporta ni 
declaración juramentada 
para validar si ha estado 

sancionado por 
incumplimiento u algún otro 

en los últimos 3 años, El 
oferente debió diligenciar 
y presentar debidamente 
firmado el Anexo No. 17 

N/A 

9 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales  (Anexo No. 4) 

Cumple Correo 1  N/A N/A 

10 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple Correo 1  N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

cumple Correo 1  N/A N/A 

12 
Certificado de Responsabilidad 
Fiscal de la Contraloría General 
de la Republica  

cumple correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

13 
Certificado de antecedentes de la 
procuraduría general de la 
nación. 

cumple Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

14 

Certificado de antecedentes 
judiciales del ministerio de 
defensa nacional – policía 
nacional. 

cumple Correo 1  
Verificado por la 

Fiduprevisora 
  

16 
Lista restrictivas lavados de 
activos y financiación del 
terrorismo (Anexo No. 5)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

17 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo 7)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

18 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo (Anexo No. 8)  

Cumple Correo 1  N/A N/A 

19 ABONO DE LA PROPUESTA Cumple N/A N/A N/A 

20 Certificado del revisor fiscal  
No 

cumple 
N/A 

El proponente no aporta 
CERTIFICACION DE REVISOR 
FISCAL teniendo en cuenta y 

de conformidad con el 
Parágrafo 2, del artículo 13 

de la Ley 43 de 1990.  

N/A 

21 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés (Anexo No. 2)  

Cumple Correo 1 N/A N/A 

 

OBSERVACIONES: -  El proponente incurre en causal de rechazo  por el ítem 20 teniendo en cuenta 

que los ingresos correspondiente del proponente no se certifica respecto del revisor fiscal u otro 

acredite el mismo,  teniendo en cuenta y de conformidad con el Parágrafo 2, del artículo 13 de la 

Ley 43 de 1990 y las normas que las cambien, modifiquen, adicionen o reglamenten, establece: 



 
 

 
44 de 51 

 
 

 
 

“Será obligatorio tener revisor fiscal en todas las sociedades comerciales, de cualquier naturaleza, 

cuyos activos brutos al 31 de diciembre del año inmediatamente anterior sean o excedan el 

equivalente de cinco mil salarios mínimos y/o cuyos ingresos brutos durante el año inmediatamente 

anterior sean o excedan al equivalente a tres mil salarios mínimos” e incurre en causal de rechazo 

"uu. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley." no aporta el ítem 

8 Formato de declaración juramentada multas, sanciones y apremios (Anexo No.17) 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 

 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

 

Integrante Nit o cc Tipo de persona 

ESTANTERIAS DE 
COLOMBIA SAS 

            900.194.964  Persona Jurídica 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESTANTERIAS 
DE 

COLOMBIA 
SAS 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

1 
CORREO/Correo 

No 1/2 
DOCUMENTOS 

ESTANCOL 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal YURY PAOLA 
HENAO, contador público   RIGOBERTO RUIZ DIAZ 
con TP  95413. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 
CORREO/Correo 

No 1/2 
DOCUMENTOS 

ESTANCOL 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022.se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal YURY PAOLA 
HENAO, contador público   RIGOBERTO RUIZ DIAZ 
con TP  95413. 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

1 
CORREO/Correo 

No 1/2 
DOCUMENTOS 

ESTANCOL 

NOTA: no se evidencia Certificación y dictamen con 
corte al 31/12/2022  
El proponente queda rechazado de conformidad 
con el numeral 5.6 literal bb y cc. "Cuando el 
proponente individual o el integrante del 
proponente plural no presente, junto con la 
propuesta, es decir; el día señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, los estados 
financieros, las notas a los estados financieros y la 
certificación a los estados financieros en atención a 
lo establecido en el numeral 6.2 de los presentes 
términos de referencia y la ley aplicable." 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE 
- 

RECHAZADO 

1 
CORREO/Correo 

No 1/2 
DOCUMENTOS 

ESTANCOL 

NOTA: no se  evidencia Certificación y dictamen con 
corte al 31/12/2022  
El proponente queda rechazado de conformidad 
con el numeral 5.6 literal bb y cc. "Cuando el 
proponente individual o el integrante del 
proponente plural no presente, junto con la 
propuesta, es decir; el día señalado en el 
cronograma para el cierre de la LPA, los estados 
financieros, las notas a los estados financieros y la 
certificación a los estados financieros en atención a 
lo establecido en el numeral 6.2 de los presentes 
términos de referencia y la ley aplicable." 

  

CERTIFICADO 
DE 

DEUDORES 
MOROSOS 

DE LA 
CONTADURÍA 
GENERAL DE 
LA NACIÓN 

CUMPLE   

NIT 900194964 
SI está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 
 
CC 1070780617 
El representante NO está incluido en el BDME 
NO ha incumplido acuerdos de pago 

 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / RECHAZADO 

 

Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 

 

INTEGRANTES 
ESTANTERIAS DE COLOMBIA 

SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 900.194.964 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 2.688.005.207,0 

Activo Total  $ 2.692.857.078,0 

Pasivo Corriente $ 441.459.379,0 

Pasivo Total $ 984.925.743,0 

Patrimonio $ 1.707.931.336,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 1.236.076.840,0 

Gastos de Intereses $ 8.721.695,0 

Ingresos Brutos $ 3.111.451.692,0 

Ingresos Brutos SMMLV 3111,5 

Activos Brutos SMMLV 2692,9 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o 
Igual a 

                             
219.685.069,51  

$ 2.246.545.828,00 CUMPLE 

2 Patrimonio neto 
Activo Total-Pasivo 

Total 
Mayor o 
Igual a 

                             
219.685.069,51  

$ 1.707.931.335,00 CUMPLE 

3 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,5 6,09 CUMPLE 

4 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total  

(porcentaje) 

Menor o 
Igual a 

60% 36,58% CUMPLE 

5 
Razón de cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 

Mayor o 
Igual a 

1,4 141,72 CUMPLE 

6 
Apalancamiento 

total 
Pasivo Total/Patrimonio 

Menor o 
Igual a 

1 0,58 CUMPLE 

7 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

1,5% 72,37% CUMPLE 

8 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o 
Igual a 

1,5% 45,90% CUMPLE 

       

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

CUMPLE 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto 

No. de 
contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 Mobiline S.A.S 

Diseño suministro e instalación de mobiliario 
para el área administrativa a nivel nacional de 
Mobiline S.A.S; que contempló archivadores 
metálicos rodantes, escritorios, archivadores 

aéreos, muebles tipo armario, paneles de 
oficinas, sillas de oficina; de acuerdo con las 

especificaciones y condiciones técnicas 
incluidas en contrato 

C-
019.023-

2016 

Estanterias 
de 

Colombia 
S.A.S 

22/11/2016 22/04/2017 Liquidado  $ 210.552.000 285,41  I  100% $ 210.552.000,00 285,41  

2 
Archivo Total 

S.A.S 

Suministro e instalación de muebles 
modulares, oficina abierta, puestos de trabajo 

y archivadores rodantes 

047-
2017 

Estanterias 
de 

Colombia 
S.A.S 

9/10/2017 7/12/2017 Liquidado  $ 269.616.460 365,47  I 100% $ 269.616.460,00 365,47  

3 
Universitaria 
Agustiniana 

Uniagustiniana 

Dotación e instalación de mobiliario para los 
centros de formación, aprendizaje e 

innovación estudiantil de la universitaria 
agustiniana Uniagustiniana. 

2022-
015 

Estanterias 
de 

Colombia 
S.A.S 

1/08/2022 24/10/2022 Liquidado  $ 77.670.000 77,67  I 100% $ 77.670.000,00 77,67  

4 
Documentos 
Inteligentes 

S.A.S 

La fabricación, instalación de mobiliario para 
archivo y elementos necesarios para el 
correcto cumplimiento de los acuerdos 

comerciales de Documentos inteligentes S.A.S 

088-22 

Estanterias 
de 

Colombia 
S.A.S 

22/09/2022 1/02/2023 Finalizado $ 227.110.300 195,78  I 100% $ 227.110.300,00 195,78  

  $ 784.948.760,00 924,34  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Acreditar mínimo tres (3) y máximo 
cinco (5) contratos ejecutados 
directamente en el territorio 
nacional y que se encuentren 

terminados, que tengan por objeto 
o contengan dentro de su alcance: 

“Suministro y/o fabricación y/o 
distribución y/o dotación de 

mobiliario escolar” 
 

En los contratos cuyo alcance 
incluya la dotación de otros 

productos o servicios, solo se 
deberá tener en cuenta la 

proporcionalidad del componente 
de mobiliario escolar. El Proponente 

deberá allegar documento (orden 
de compra, factura, acta, etc.) que 

soporte claramente el porcentaje, o, 
valor, o, ítems del componente de 

mobiliario escolar.  

El proponente presenta cuatro (4) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 
 

Los 4 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
Certificados 

experiencia mínima 
requerida -  Pág. 1 - 

23 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance diseño 
suministro e instalación de 

mobiliario para el área 
administrativa a nivel nacional de 

Mobiline S.A.S. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado. 

Dentro del detalle se evidencia que 
se dotaron ítems escolares como 

biblioteca, tableros, lockers, se toma 
como valor del contrato lo 

correspondiente a los ítems 
mencionados anteriormente.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos.  

CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
Certificados 

experiencia mínima 
requerida -  Pág. 1 - 

11 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance suministro e 
instalación de muebles modulares, 

oficina abierta, puestos de trabajo y 
archivadores rodantes. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado. 

Dentro del detalle se evidencia que 
se dotaron ítems escolares como 

puesto de trabajo docente, tableros, 
casilleros y sillas para uso docente, 
se toma como valor del contrato lo 

correspondiente a los ítems 
mencionados anteriormente.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos.  

CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
Certificados 

experiencia mínima 
requerida -  Pág. 12 - 

15 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance dotación e 

instalación de mobiliario para los 
centros de formación, aprendizaje e 

CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

innovación estudiantil de la 
universitaria agustiniana 

Uniagustiniana. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

Certificados 
experiencia mínima 

requerida -  Pág. 16 - 
18 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance fabricación, 

instalación de mobiliario para 
archivo y elementos necesarios para 

el correcto cumplimiento de los 
acuerdos comerciales de 

Documentos inteligentes S.A.S. El 
mismo se encuentra terminado. 

Dentro del detalle se evidencia que 
se dotaron ítems escolares como 

tableros, sillas, punto ecológico, se 
toma como valor del contrato lo 

correspondiente a los ítems 
mencionados anteriormente.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos.  

CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
Certificados 

experiencia mínima 
requerida -  Pág. 19 - 

23 

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o 
superior a 1.0 vez el valor del 

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 924,34 SMMLV, 

este valor es mayor al requisito 
solicitado, el cual es acreditar una 

sumatoria igual o superior a 844,94 
SMMLV.  

CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
Certificados 

experiencia mínima 
requerida -  Pág. 1 - 

23 

En caso de figuras asociativas todos 
los integrantes deberán aportar 

mínimo un (1) contrato válido de los 
requeridos en la experiencia mínima 

habilitante. Los contratos con los 
que se pretenda acreditar este 
requisito deberán haber sido 

ejecutados directamente 
(individualmente o como integrante 
de una figura asociativa) por parte 

N.A CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
Certificados 

experiencia mínima 
requerida -  Pág. 1 - 

23 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

del integrante de la figura plural que 
se presente en la LPA. 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6 
(Experiencia mínima requerida), el 

cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual 

o el representante legal. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado y 
firmado por parte del representante 

legal.  

CUMPLE 

1 Correo - Correo 
No. 1 - 7 - 

Experiencia mínima 
requerida / 8 
Certificados 

experiencia mínima 
requerida -  Pág. 1 - 

23 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 

 

3. OBSERVACIONES RECIBIDAS AL INFORME DE EVALUACIÓN 
 

Se deja constancia que vencido el término para el recibo de observaciones y las mismas fueron 

resueltas mediante documento enviado a través de correo electrónico de 

licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co  

 

4. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIERO

S 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

 

RESULTADO 

P1  JOSE SADY SUAVITA ROJAS 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
CUMPLE CUMPLE 

RECHAZADO 

P2 DOTAESCOL S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

P3 C I WARRIORS COMPANY SAS CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
CUMPLE 

RECHAZADO 

P5 
CONSORCIO MOBILIARIO 

ESCOLAR LERIDA 2024 
NO CUMPLE 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
NO CUMPLE 

RECHAZADO 

P6 ESTANTERIAS DE COLOMBIA SAS NO CUMPLE 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
 CUMPLE 

RECHAZADO 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, se procederá a realizar la 

evaluación de requisitos ponderables ÚNICAMENTE a las ofertas cuyo resultado es “HABILITADO.” 

 

 

mailto:licitacionesoxi@fiduprevisora.com.co
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El presente informe se publica al primer (1) día del mes de Abril del año 2024. 

 

Publíquese, 

 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN LÉRIDA OXI 2023 

 

Firma,  Firma,  
Nombre:  Vanessa Pacheco Gomez  Nombre:  Daniella OValle 

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN LÉRIDA OXI 2023 

Evaluador Técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN LÉRIDA OXI 2023 

 
Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN LÉRIDA OXI 2023 

 

Elaboró: Malenys Gonzalez Tapia – Apoyo jurídico Obras por Impuestos  

Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  


